
 

 

 

  
  

 

1 

 

2133.3/60070/2024, ΦΕΚ-4966/Β/30.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2133.3/60070/2024, ΦΕΚ-4966/Β/30.08.2024 

Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων κίνησης και κυκλοφορίας καινοφανούς θαλασσίου 

μέσου αναψυχής «Ποδήλατο θαλάσσης (Water bike)» για εκμίσθωση και για ατομική 

αναψυχή. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Της παρ. 3 του άρθρου 74 του ν. 4504/2017 «Δια βίου εκπαίδευση προσωπικού 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενδυνάμωση της διαφάνειας και της 

αξιοκρατίας σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 

ενίσχυση της κοινωνικής συμμετοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα πολιτικού προσωπικού, 

συμπλήρωση διατάξεων για τα λιμενικά έργα και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

β. του άρθρου 5 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 102), 

γ. του άρθρου 2 του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και 

Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας 

και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’  114), 

δ. της περ. α) της παρ. 4 του άρθρου 16 του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’  26), 

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133) και 

στ. του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 20, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 

3131.1/03/99/06-4-1999 (Β’ 444) απόφαση του Υπουργού Εμπορικής Ναυτιλίας, σε 

συνδυασμό με την υπ’ αρ. 2131.4/64444/2021/06-9-2021 κοινή απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής και Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, όρων και προϋποθέσεων, 

δικαιολογητικών, παραβόλου και κυρώσεων για την έγκριση δραστηριότητας εκμίσθωσης 

θαλάσσιων μέσων αναψυχής» (Β’ 4174). 

2.Το π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151). 

3.Τo υπ’ αρ. 2133.8/53820/2024/22-7-2024 έγγραφο της Γνωμοδοτικής Επιτροπής επί 

θεμάτων Καινοφανών Θαλασσίων Μέσων Αναψυχής (Ο.Ε.). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2133.3/60070/2024, ΦΕΚ-4966/Β/30.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε 

βάρος των πιστώσεων του τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΝΑ.Ν.Π., σύμφωνα με το υπ’ αρ. 

2811.8/56470/2024/01-8-2024 Εισηγητικό Σημείωμα Υ.ΝΑ.Ν.Π./ΓΔΟΥ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1  

Ορισμός 

«Ποδήλατο θαλάσσης (water bike)»: Θαλάσσιο μέσο αναψυχής που απαρτίζεται από 

κάθισμα ποδηλάτου, ποδομοχλό και προπέλα πρύμνης, συνδεόμενα μεταξύ τους με σκελετό 

από κράμα αλουμινίου, ο οποίος συνδέεται εκατέρωθεν με δύο πλωτήρες. 

Άρθρο 2 

Σκοπός και Πεδίο Εφαρμογής 

1. Σκοπός της απόφασης αυτής είναι ο καθορισμός των όρων και των προϋποθέσεων κίνησης 

και κυκλοφορίας του καινοφανούς θαλασσίου μέσου αναψυχής του άρθρου 1, στο πλαίσιο 

εκμίσθωσης ή ατομικής αναψυχής.  

2. Η απόφαση αυτή εφαρμόζεται στην περιφέρεια δικαιοδοσίας κάθε Λιμενικής Αρχής της 

χώρας, όπως αυτή καθορίζεται από τις ισχύουσες διατάξεις. 

Άρθρο 3 

Όροι και προϋποθέσεις κίνησης και κυκλοφορίας ποδηλάτου θαλάσσης - Απαγορεύσεις 

1. Απαγορεύεται η κυκλοφορία του ποδηλάτου θαλάσσης: 

α. Από άτομα ηλικίας μικρότερης των δεκαοκτώ (18) ετών, καθώς και από άτομα που δεν 

γνωρίζουν κολύμβηση. 

β. Όταν στην περιοχή επικρατούν άνεμοι ταχύτητας άνω των τεσσάρων (4) μποφόρ. 

γ. Πριν την ανατολή και μετά την δύση του ήλιου, καθώς και όταν η ορατότητα είναι 

περιορισμένη. 

δ. Σε απόσταση μεγαλύτερη των πεντακοσίων (500) μέτρων από την ακτογραμμή. 

ε. Σε θαλάσσιες περιοχές με βράχους και σε απροστάτευτους κόλπους, λιμάνια και όρμους 

και, σε περίπτωση εκμισθούμενου μέσου, σε περιοχές όπου η ορατότητα μεταξύ του 

εκμισθωτή και το εκμισθούμενου ποδηλάτου θαλάσσης είναι περιορισμένη.  

στ. Για οποιοδήποτε άλλη χρήση πέραν της αναψυχής. 

2.Επί του ποδηλάτου θαλάσσης επιβαίνει ένα (1) άτομο. 

3.Το μέγιστο βάρος επί του ποδηλάτου θαλάσσης είναι διακόσια (200) κιλά. 

4.Το ελάχιστο βάθος νερού όπου μπορεί να χρησιμοποιηθεί το ποδήλατο θαλάσσης είναι τα 

τριάντα πέντε (35) εκατοστά και το μέγιστο τα είκοσι (20) μέτρα. 

5.Ο χρήστης του ποδηλάτου θαλάσσης φέρει ατομικό σωσίβιο κατάλληλου μεγέθους. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

2133.3/60070/2024, ΦΕΚ-4966/Β/30.08.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Άρθρο 4  

Λοιπές διατάξεις 

1.Στην περίπτωση εκμισθούμενου ποδηλάτου θαλάσσης, οι όροι και οι προϋποθέσεις του 

άρθρου 3 αναγράφονται στην έγκριση εκμίσθωσης. 

2.Κατά τα λοιπά, εφαρμόζονται οι διατάξεις του Γενικού Κανονισμού Λιμένων αριθμ. 20, 

που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 3131.1/03/99/06-4-1999 απόφαση ΥΕΝ, και της υπ’ αρ. 

2131.4/64444/2021/06-9-2021 κοινής υπουργικής απόφασης. 

Άρθρο 5 

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 21 Αυγούστου 2024 


